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АНОТАЦІЯ

Шапран В.С. Формування пізнавальної активності учнів у навчанні

природничих наук засобами інформаційних технологій. – Кваліфікаційна

робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)» –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені Володимира

Винниченка, Кропивницький, 2020.

У магістерській роботі розглядається питання формування пізнавальної

активності учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій.

Актуальність дослідження визначається потребою реформування

освітньої галузі в контексті вимог Нової української школи, щодо реалізації

ідей розвитку інтегральної природничої освіти та пошуку нових, активних

форм, методів і засобів навчання в умовах широкого застосування

інформаційних технологій .

Метою наукового дослідження є теоретико-практичне обґрунтування

процесу формування пізнавальної активності учнів у навчанні інтегрованого

курсу «Природничі науки» старшої профільної школи засобами інформаційних

технологій.

Основними завданнями дослідження є:

1. Проаналізувати стан розв’язання проблеми з формування пізнавальної

активності учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій.

2. Визначити методичні засади формування пізнавальної активності учнів

у навчанні природничих наук засобами інформаційних технологій.

3. Розробити методику формування пізнавальної активності учнів у

навчанні інтегрованого курсу «Природничі науки» старшої профільної школи

засобами інформаційних технологій.

4. Експериментально перевірити педагогічну ефективність розробленої

методики формування пізнавальної активності учнів у навчанні природничих

наук засобами інформаційних технологій.

Об’єктом дослідження є навчання природничих наук, фізики, хімії,

біології учнів старшої профільної школи.

Предмет дослідження – методика формування пізнавальної активності

учнів старшої школи у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій.

Наукова новизна дослідження – обґрунтовано методику формування

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій; розроблено методику навчання природничих наук у

старшій школі засобами інформаційних технологій.

Практичне значення дослідження
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1. Розроблено й експериментально перевірено методику формування

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій;

2. Розроблено та впроваджено у практику роботи старшої школи

навчально-методичний комплекс, який включає:

а) систему уроків з використанням он-лайн сервісів для демонстрації

матеріалу та опитування учнів;

б) збірку тестових завдань з фізики, хімії, біології в сервісі Classtime;

в) рекомендації застосування різноманітних платформ та сервісів для

онлайн та дистанційного навчання.

Доведено, що застосування інформаційних технологій у навчанні

природничих наук сприяє підвищенню пізнавальної активності учнів у процесі

їхнього застосування, сприяють реалізації міжпредметних зв’язків фізики, хімії

та біології в інтегрованому курсі природничих наук. Виявлено, що розроблення

методики формування пізнавальної активності учнів у навчанні природничих

наук засобами інформаційних технологій має ґрунтуватися на ідеї

систематичної її реалізації у навчанні.

Основні висновки дослідження: розроблено, упроваджено та

експериментально перевірено методику формування пізнавальної активності

учнів старшої профільної школи у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій; розроблено відповідне навчально-методичне

забезпечення.

Подальшого розвитку положення педагогічної теорії щодо вдосконалення

процесу формування пізнавальної активності старшокласників в процесі

навчання природничих наук набули завдяки спеціально організованому

інформаційно-сформованому середовищу з предметів природничого циклу, яке

сприяє активізації суб’єктивної позиції старшокласника та забезпеченню

пізнання через міжпредметні зв’язки з використанням засобів інформаційних

технологій навчання на уроках природничих наук.

Ключові слова: Пізнавальна активність учнів, засоби інформаційних

технологій, природничі науки, інформаційні технології, змішане навчання,

мобільне навчання, електронне навчання, старша профільна школа.
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SUMMARY

Shapran V. S. Formation of students’ cognitive activity in teaching science by

means of information technology. - Qualification thesis on the rights of the

manuscript.

Qualification thesis for a master's degree in specialty 014 "Secondary

education (Natural Sciences)". – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State

Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

In the qualification thesis the question of students’ cognitive activity formation

in teaching natural sciences by means of information technologies is considered.

The topicality of the suggested research is defined by the need to reform the

education sector in the context of the requirements of the New Ukrainian School, to

implement the ideas of integrated natural education and search for new, active forms,

methods and teaching aids in the widespread use of information technology.

Consequently, the major tasks of this study are:

1. To analyze the state of solving the problem of students’ cognitive activity

formation in teaching natural sciences by means of information technologies.

2. To determine the principles of students’ cognitive activity formation in

teaching natural sciences by means of information technologies.

3. To develop a method of students’ cognitive activity formation in teaching

the integrated course "Natural Sciences" in senior profile school by means of

information technologies.

4. To test the pedagogical effectiveness of the developed method of students’

cognitive activity formation in teaching natural sciences by means of information

technologies.

The object of the research includes the teaching high school students’ natural

sciences, physics, chemistry and biology.

The subject matter of the study is method of students’ cognitive activity

formation in teaching natural sciences by means of information technologies.

Thus, the main objective of this paper is finding theoretical and practical

reasoning of the process of students’ cognitive activity formation in teaching the

integrated course "Natural Sciences" in senior profile school by means of information

technologies.

The scientific novelty of the study is that it substantiates the method of

forming students’ cognitive activity in teaching natural sciences by means of

information technology; a method of teaching natural sciences in high school by

means of information technology has been developed.

The practical significance of the study

1. The technique of formation students’ cognitive activity in teaching natural

sciences by means of information technologies has been developed and

experimentally checked;

2. Educational and methodological complex has been developed and

implemented in the practice of high school. The complex includes:
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a) a system of lessons using online services to demonstrate material and

interview students;

b) a collection of tests in Physics, Chemistry and Biology in the Classtime

service;

c) recommendations for the use of various platforms and services for online

and distance learning.

It is proved that the use of information technology in science teaching increases

the cognitive interest of students in their study, interdisciplinary links are

implemented, which contribute to the formation and development of cognitive

interest of high school students in science. It is revealed that the development of

methods for the formation of cognitive interest in the study of natural sciences by

means of information technology should be based on the idea of its systematic

implementation in education, which helps to increase cognitive interest in natural

knowledge.

The key findings of the research. The method of students’ cognitive activity

formation in teaching natural sciences by means of information technologies has been

developed, introduced and experimentally checked; the corresponding educational

and methodical maintenance has been developed and prospects of the further

researches on problems of the research have been outlined.

Further development of pedagogical theory to improve the process of

development of high school students’ cognitive activity in teaching natural sciences

acquired due to a specially organized information-generated environment for natural

sciences, which helps to activate the subjective position of high school students and

provide cognition through interdisciplinary information learning technologies in

lessons of natural sciences.

Keywords:

Students’ cognitive activity, means of information technologies, natural

sciences, information technologies, blended learning, mobile learning, e-learning,

senior profile school.
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ВСТУП

Актуальність дослідження визначається потребою реформування

освітньої галузі в контексті вимог Нової української школи, щодо реалізації

ідей розвитку інтегральної природничої освіти та пошуку нових, активних

форм, методів і засобів навчання в умовах широкого застосування

інформаційних технологій .

Головною метою української системи освіти є створення умов для

розвитку і самореалізації кожної особистості як громадянина України.

Завданням загальної середньої освіти є формування особистості учня, розвиток

його здібностей і обдарувань. [31]

Згідно Національної стратегії розвитку освіти, система освіти має

забезпечувати формування у дітей і молоді цілісної наукової картини світу,

сучасного світогляду, творчих здібностей і здатності до самостійного наукового

пізнання, самоосвіти і самореалізації особистості. [63]

Проблеми активізації навчально-пізнавальної діяльності учнів у процесі

навчання розкриті у працях: психологів К. Абульханова-Славська [1], Л.

Виготський [16], А. Матюшкін [50], В. Н. Тализіна[82] і ін.; педагогів (Ш.

Амонашвілі [3], Л. Аристова [4], В. Корнєєв [38], Л. Косяк [41], Н. Крохіна [42],

Т. Шамова [89] та ін.

Беручи до уваги, що формування методики викладання природничих наук

(ПН) знаходиться на стадії становлення, відповідно потрібно брати до уваги,

що дана галузь має на меті інтегрування методик викладання фізики, хімії та

біології. А тому проблема активізації пізнавальної діяльності учнів старшої

школи повинна розглядатися з урахуванням предметних взаємозв’язків.

У процесі дослідження проблеми активізації навчально-пізнавальної

діяльності учнів в старшій школі слід звернути увагу зокрема і на предметні

науково-методичні розробки:

– з фізики: Т. Архіпової [5], С. Гончаренка [20], Т. Засєкіної [34], І.

Корсун [39], Н. Подопригори [71], К. Одарчук [68] та ін.
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– з біології: В. Шулдик [92],Н. Боднар [9],В. Войтенко [14], Т. Вороненко

[15] та ін.

– з хімії: А. Гарбовий [27] Н. Буринська [12], Л.Величко [84], О.

Ярошенко [94], Л. Сидоренко [81] та ін.

З огляду на актуальність теми, зросла і кількість досліджень, предметом

яких є використання сучасних технологій у навчальному процесі, до яких також

належать інформаційні технології (ІТ). Цій темі в Україні присвячені

дослідження науковців: Ю. Жук [29] – основні терміни понятійного апарату

інформатизації освіти; Л. Білоусова, Н. Житєньова [8], А. Гуржій [24], Р.

Гуревич[23], М. Кадемія [36], Г. Козлакова [37], В. Заболотний [30], Т.

Тарнавська [83] – застосування сучасних ІТ у навчальному процесі. Проблеми

використання мобільних ІТ в освіті досліджували: Р. Горбатюк [21], О. Жуков,

І. Голіцина [19], В. Куклєв [44], О. Поліщук, С. Семеріков [77], Н. Рашевська

[74], І. Теплицький [85], та ін.

Як відомо, з 2010 року в старших класах запроваджене профільне

навчання. Учні гуманітарних класів вивчають близько 20 окремих предметів,

при тому, що на предмети природничого циклу виділяється обмежена кількість

годин. Одним із шляхів вирішення даної проблеми є впровадження саме в

класах гуманітарного напрямку інтегрованого курсу «Природничі науки».

Головною метою даного курсу є формування природничо-наукового

світогляду учнів через створення умов для розвитку учнів, урахування їх

пізнавальних інтересів i намірів щодо обрання подальшого життєвого шляху,

диференціацію змісту і вимог щодо його засвоєння залежно від здібностей i

освітніх потреб. З огляду на новизну предмета в шкільному курсі, виникає ряд

суперечностей шляхів реалізації мети курсу:

– активне впровадженням у практику роботи загальноосвітніх навчальних

закладів ІТ навчання та недостатньою їх реалізацією у процесі навчання

природничих наук, фізики, хімії, біології,

– можливостями змістової та процесуальної складової курсу природничих

наук, фізики, хімії, біології як навчального предмета для формування
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пізнавальної активності (ПА) старшокласників та відсутністю науково-

методичного забезпечення щодо використання цих можливостей під час

навчання предметів природничого циклу в старшій школі.

Перераховані суперечності були виявлені на основі теоретичного аналізу,

емпіричних даних про результати процесу навчання природничих наук учнів

старшої школи, вивчення практики роботи вчителів фізики, хімії, біології та

узагальнення результатів психолого-педагогічних і методичних досліджень

(дисертацій, монографій, статей, підручників, інформаційних ресурсів мережі

Іnternet та ін.) і зумовили проведення даного дослідження.

Усунення зазначених суперечностей є значущою проблемою формування

пізнавальної активності старшокласників у процесі навчання ПД, вирішення

якої буде сприяти підвищенню якості навчання учнів природничих наук (ПН),

розвитку їх інтелектуальних здібностей, пробуджувати творчі нахили, сприяти

саморозвитку, формувати прагнення до самоосвіти упродовж усього життя.

Актуальність проблеми, її недостатня розробленість у теорії й практиці

старшої школи зумовила вибір теми кваліфікаційного дослідження

«Формування пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук

засобами інформаційних технологій».

Метою наукового дослідження є теоретико-практичне обґрунтування

процесу формування пізнавальної активності учнів у навчанні інтегрованого

курсу «Природничі науки» старшої профільної школи засобами інформаційних

технологій.

Основними завданнями дослідження є:

1. Проаналізувати стан розв’язання проблеми формування пізнавальної

активності учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій.

2. Визначити методичні засади формування пізнавальної активності учнів

у навчанні природничих наук засобами інформаційних технологій.
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3. Розробити методику формування пізнавальної активності учнів у

навчанні інтегрованого курсу «Природничі науки» старшої профільної школи

засобами інформаційних технологій.

4. Експериментально перевірити педагогічну ефективність розробленої

методики формування пізнавальної активності учнів у навчанні природничих

наук засобами інформаційних технологій.

Об’єктом дослідження є навчання природничих наук, фізики, хімії,

біології учнів старшої профільної школи.

Предмет дослідження – методика формування пізнавальної активності

учнів старшої школи у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій.

Матеріалом для дослідження є результати науково-педагогічного

експерименту в комунальному закладі «Центральноукраїнський науковий

ліцей-інтернат Кіровоградської обласної ради» в м. Олександрія та власні

багаторічні наробітки з даної теми.

Методи дослідження:

1. Теоретичні: системний аналіз нормативних документів, психологічної,

дидактичної та методичної літератури з метою вивчення проблеми (п. 1.1., 1.2);

аналіз навчальних програм, підручників, посібників з природничих наук з

метою виявлення їх відповідності до вимог формування пізнавальної

активності учнів (п. 1.1); порівняння, систематизація та узагальнення існуючих

шляхів і методів пізнавальної активності учнів при навчанні природничих наук

(п. 1.1); проектування навчального процесу, орієнтованого на формування ПА в

процесі навчання природничих наук (п. 2.1); аналіз та визначення педагогічних

умов, що забезпечують ефективність розробленої методичної системи (п. 2.2).

2. Статистичні методи обробки зібраного матеріалу (2.3)

3. Емпіричні – цілеспрямований педагогічний експеримент (2.3):

анкетування і тестування; педагогічне спостереження за процесом навчання

предметів природничого циклу; аналіз навчально-пізнавальної діяльності учнів

для встановлення рівнів сформованості у них пізнавальної активності.
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Наукова новизна дослідження – обґрунтовано методику формування

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій; розроблено методику навчання природничих наук у

старшій школі засобами інформаційних технологій.

Практичне значення дослідження

1. Розробити й експериментально перевірити методику формування

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій;

2. Розробити та впровадити у практику роботи старшої школи навчально-

методичний комплекс, який включає:

а) систему уроків з використанням он-лайн сервісів для демонстрації

матеріалу та опитування учнів;

б) збірку тестових завдань з фізики, хімії, біології в сервісі Classtime;

в) рекомендації застосування різноманітних платформ та сервісів для

онлайн та дистанційного навчання.

Упровадження результатів наукового дослідження. Результати

дослідження впроваджено в освітній процес комунального закладу

«Центральноукраїнський науковий ліцей-інтернат Кіровоградської обласної

ради» в м. Олександрія (довідка 24 від 24.03.2020).

Апробація результатів дослідження здійснювалась шляхом

оприлюднення на конференціях і семінарах з актуальних проблем природничої

освіти:

1. Шапран В.С., Подопригора Н.В. Формування основних

компетентностей в природничих науках засобами мобільного навчання.

Актуальні проблеми природничої освіти: стратегії, технології та інновації: матер.

всеукр. наук.-практ. Інтернет-конф., 14-24 жовт. 2019 р., Кропивницький, 2019.

C. 259-261

2. Шапран В.С., Подопригора Н.В. Формування основних

компетентностей в природничих науках на основі міжпредметних зв’язків

Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід, проблеми та
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перспективи: матер. всеукр. наук.-практ. конф., 21 бер. 2019 р.,

Кропивницький, 2019. C. 21-24

Структура й обсяг роботи. Кваліфікаційна робота складається зі вступу,

двох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел. Обсяг основного тексту магістерської роботи – 90

сторінок, загальний обсяг роботи – 146 сторінки, який містить 8 таблиць і 38

рисунків. Список використаних джерел нараховує 94 використаних джерел. 8

додатків

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми наукового дослідження,

визначено мету, завдання, об’єкт, предмет, представлено методи дослідження,

викладено практичне значення отриманих результатів, подано відомості про

структуру й обсяг магістерської роботи.

У першому розділі – Теоретичні основи формування пізнавальної

активності учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій – представлено теоретичні положення, на яких ґрунтується

дослідження, здійснено аналіз наукових підходів щодо визначення пізнавальної

активності та психолого-педагогічні основи її формування в учнів у процесі

навчання природничих наук.

У другому розділі – Методика формування пізнавальної активності

учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних технологій –

висвітлено шляхи застосування засобів інформаційних технологій для активізації

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук як методична проблем.

Розроблена і описана методика формування пізнавальної активності учнів у

навчанні природничих наук засобами інформаційних технологій; описано та

аргументовано за допомогою статистичних методів результати педагогічного

експерименту з перевірки ефективності методики формування пізнавальної

активності учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій.

У загальних висновках підсумовано результати проведеного

дослідження й окреслено перспективи подальших розвідок з проблематики

магістерської роботи.
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РОЗДІЛ І

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ ПІЗНАВАЛЬНОЇ

АКТИВНОСТІ УЧНІВ У НАВЧАННІ ПРИРОДНИЧИХ НАУК

ЗАСОБАМИ ІНФОРМАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ

Одним із пріоритетних напрямків сучасної педагогічної науки є

вирішення проблеми формування ПА учнів. З огляду на сучасні тенденції в

освіті, для предметів природничого циклу пошук даних рішень є досить

актуальним. Недарма останнє анкетування PISA мало на меті виявлення в т.ч і

рівня природничо-наукової грамотності, яка показує як сучасний учень може

вирішувати питання, пов’язані з наукою й науковими ідеями. Науково грамотна

особа готова аргументовано міркувати про науку й технології, що потребує від

неї таких компетентностей: пояснювати різноманітні явища з наукової позиції,

оцінювати й розробляти наукове дослідження, а також інтерпретувати дані й

докази з наукової позиції. [65, с.34]. Отримані результати показали, що рівень

володіння природничо-науковими знаннями українськими учнями є нижче за

середній рівень в країнах ОЕСР. [65, с. 53-54]

У розділі аналізується теоретичне обґрунтування сутності процесу

«пізнавальна активність», розумінню її природи. Розглядається роль

інформаційних технологій у процесі навчання ПН; визначаються структура та

напрямки впровадження ІТ в процесі формування ПА в навчанні ПН. З’ясовані

основні характеристики й особливості формування пізнавальної активності в

учнів старшої школи.

1.1. Проблема формування пізнавальної активності учнів у навчанні

природничих наук засобами інформаційних технологій

Розвиток ПА учнів є однією з головних проблем сучасної школи. Це

обумовлено тими змінами, які відбуваються у суспільстві та в системі освіти,

зокрема. Сучасного учня не приваблюють традиційні методи навчання. В

умовах активного процесу інформатизації суспільства вчитель повинен
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відшуковувати нові форми роботи з учнями, а отже, і нові шляхи формування

їх ПА.

Проблеми активізації навчально-пізнавальної діяльності учнів у процесі

навчання розкриті у працях: психологів К. Абульханова-Славська [1], Л.

Виготський [16], А. Матюшкін [50], В. Н. Тализіна[82] і ін.; педагогів (Ш.

Амонашвілі [3], Л. Аристова [4], В. Корнєєв [38], Л. Косяк [41], Н. Крохіна [42],

Т. Шамова [89] та ін.

Потрібно зазначити, що з точки зору психології не існує єдиного підходу

до визначення поняття «пізнавальна активність». Більшість науковців

розглядають це поняття у тісному взаємозв’язку з поняттям «самостійність».

Деякі з них вважають, ПА як форму виявлення самостійності (М. Махмутов

[51], Р. Лемберг [46], Н. Половнікова [72]). В. Крутецький вказує на

взаємозв’язок цих понять і визначає, що відношення між поняттями «активне


[…]


завдяки тому, що з одного гена організм може отримувати кілька функціональних продуктів

(молекул білків).

Саме для вирішення перелічених проблем і потрібні механізми регуляції реалізації

спадкової інформації. І еукаріоти здійснюють таку регуляцію надзвичайно ефективно.

Експресія генів

Унаслідок дії регуляторних механізмів змінюється експресія генів. Експресія генів —

це процес, під час якого спадкова інформація певного гена використовується для синтезу

його продукту (молекули білка або РНК) (мал. 30.1). Якщо експресія збільшується —

продукту синтезується більше, а якщо зменшується — продукту синтезується менше.

Експресія може змінюватися як напряму (шляхом дії регуляторних генів) так і

опосередковано (як побічний ефект дії іншого гена, наприклад, за умови недостатнього

синтезу речовини, яка є субстратом для роботи ферменту).

Процес експресії гена складається з кількох етапів

1. Код гена ДНК перетворюється в код про-іРНК. Перший етап експресії називається

"транскрипцією".

2. Складна молекула про-іРНК зазнає "процесингу", внаслідок чого значно

зменшується за розмірами. Утворюється зріла ІРНК, зчитування інформації з якої

спрощується. Біологічний зміст процесингу - полегшення доступу до спадкової інформації.

3. Інформаційна РНК за участю тРНК вибирає необхідні амінокислоти і зв'язує їх на

рибосомі відповідно до послідовності амінокислот у молекулі білка. Цей процес називається

трансляцією.

4. Синтезований поліпептид зазнає модифікації і впливає на морфологічну або

функціональну ознаку (фенотип) клітини або організму. Цей процес називається

"експресією".

Всі етапи експресії генів відбуваються з використанням енергії під впливом десятків

ферментів.
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Основою експресії генів є молекулярні процеси транскрипції, процесингу, трансляції

і модифікації.

У процесі транскрипції бере участь не тільки інформативна частина гена, але й інші

регуляторні і структурні ділянки. Про-іРНК містить багато елементів, які характерні для

ДНК. Процесинг істотно модифікує про-іРНК, яка перетворюється на ІРНК і містить значно

менше структурно-функціональних елементів. Внаслідок трансляції на основі ІРНК

утворюються молекули цілком іншої природи - білки, що не мають нічого спільного з

нуклеїновими кислотами, мають інші властивості та організацію. Модифікація поліпептиду

призводить ще до одного природного явища - появи складної просторової організації

молекули білка. Відбувається перехід лінійної інформації ДНК і РНК у просторову

організацію протеїну, що, зокрема, є складовою специфічної просторової взаємодії молекул у

живому організмі, яка є основою життя.

Регуляція експресії генів. Генетичний апарат - це тонко регульована система. Відомо,

що гени не проявляють постійної активності. Ген перебуває в неактивному стані, але коли є

необхідність, він активується, а це, зокрема, зумовлює синтез відповідного білка. Таким

чином, клітинам властивий механізм, що контролює кількість будь-якого ферменту в певний

проміжок часу. Синтез білків регулюється генетичним апаратом і факторами внутрішнього і

зовнішнього середовища.

У 1961 р. французькі біологи Ф. Жакоб і Ж. Моно запропонували механізм регуляції

генів, який було названо гіпотезою оперона.

ОПЕРОН - це послідовність спеціальних функціональних сегментів ДНК та

структурних генів, які кодують синтез певної групи білків одного метаболічного ланцюга,

наприклад, ферментів гліколізу. Регульована одиниця транскрипції складається з наступних

структурних частин: 1) ген-регулятор, який контролює утворення білка-репресора; 2)

промотор - ділянка ДНК, до якої приєднується РНК- полімераза і з якої розпочинається

транскрипція; 3) оператор – ділянка промотора, яка може зв'язувати репресор; 4) структурні

гени - ділянки ДНК, які кодують іРНК конкретних білків; 5) термінаторна ділянка ДНК, яка

несе сигнал про зупинку транскрипції.

IV. Узагальнення, систематизація й контроль знань і вмінь учнів

Пояснити відео ( без звуку): https://youtu.be/bLK_xZGXpcM Які процеси показані на

відео?

V. Домашнє завдання

Опрацювати відповідний параграф у підручнику. Повторити поняття «хромосома»,

«каріотип», «цитологічний метод досліджень»

Тестування: https://www.classtime.com/share/4c07b851-9d7d-4396-8daf-3bcd9281da9d

https://youtu.be/bLK_xZGXpcM
https://www.classtime.com/share/4c07b851-9d7d-4396-8daf-3bcd9281da9d
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Додаток Г

Діагностичне тестування (вхідне) для визначення рівнів ПА учнів старшої школи

1. Що найбільше спонукає Вас до вивчення фізики (хімії, біології):

а) вимоги батьків;

б) вимоги вчителів;

в) бажання навчатися не гірше однокласників;

г) мені цікаво вчитися, бо маю можливість краще пізнати навколишній світ;

д) прагну до самореалізації та самовдосконалення.

2. Під час уроку фізики (хімії, біології) Ви надаєте перевагу таким видам діяльності:

а) беру активну участь в обговоренні задачі;

б) даю означення поняття за власною ініціативою або за завданням учителя;

в) надаю перевагу поясненню певного твердження;

г) при поясненні того чи іншого поняття спираюся на власний досвід;

д) використовую більш загальні теорії при поясненні менш загальних понять;

е) пояснюю явище чи закономірність своїми словами.

3. Що для Вас є визначальним під час навчання з фізики (хімії, біології):

а) процес навчання; б) результат (позитивна оцінка); процес і результат навчання; г) інша

відповідь.

4. Який рівень досягнень з фізики (хімії, біології) Ви бажаєте отримати?

а) початковий; б) середній; в) достатній; г) високий; д) мені байдуже.

5. Що на Вашу думку, могло б підвищити Ваш пізнавальний інтерес до фізики (хімії,

біології)?

а) використання ІТ (віртуальний експеримент, презентації, комп’ютерна перевірка знань з

ПН, он-лайн тестування та ін.)

б) розв’язуванню задач, які мають міжпредметний характер;

в) підготовка доповідей, досліджень, презентацій на задану тему;

г) розв’язування задач репродуктивного характеру;

д) систематичне використання навчального експерименту на уроках ПН;

6. Яким чином Ви організовуєте своє навчання з предметів природничого циклу ?

а) виконання завдань початкового рівня;

б)виконання завдань лише середнього рівня;

в) виконання завдань достатнього рівня;

г) виконання завдань високого рівня;

д) виконання експериментальних завдань;

е) інша відповідь.

7. Завдання якого характеру найбільше стимулюють Ваш пізнавальний інтерес?

а) проблемна ситуація б) питання-парадокс в) мислений експеримент

г) демонстраційний експеримент

8. Яке Ваше відношення до фізичних (хімічних, біологічних) дослідів?

а) мені цікаво лише спостерігати як досліди виконують інші учні;

б) мені цікаво особисто виконувати досліди;

в) при проведенні експерименту мені цікаво запропонувати і провести власний варіант

досліду;

г) мені цікаво проводити досліди із саморобними приладами в домашніх умовах;

д) мені було б цікаво спробувати неодноразово у віртуальній лабораторії
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9. Під час виконання експериментальних (практичних) завдань Ви віддаєте перевагу

завданням:

а) репродуктивного характеру (за готовим алгоритмом);

б) пошукового характеру (запропоновано завдання і обладнання, план роботи Ви складаєте

самостійно);

в) дослідницького характеру (план виконання і обладнання для виконання завдання Ви

обираєте самостійно);

г) творчого завдання (міжпредметного характеру).

10. Лабораторні роботи якого плану Ви виконуєте самостійно:

а) за готовою інструкцією (лабораторні роботи репродуктивного характеру);

б) роботи, план до яких Ви складаєте самостійно (пошукові лабораторні роботи);

в) роботи, в яких Ви самостійно обираєте обладнання, спосіб виконання (дослідницькі

лабораторні роботи);

г) інша відповідь.

11. Яке Ваше відношення до помилок, зроблених Вами при виконанні усних чи письмових

завдань?

а) мені байдуже;

б) зі сторонньою допомогою находжу помилки (наприклад, за допомогою підручника);

в) самостійно знаходжу правильну відповідь, обґрунтовую її, намагаюся з’ясувати причини,

що призвели до помилки;

г) інша відповідь.

12. Як Ви оцінюєте освітню діяльність своїх однокласників:

а) мені це не цікаво;

б) помічаю помилки однокласників, але не виправляю їх;

в) інколи виправляю помилки однокласників;

г) не лише виправляю помилки однокласників, але й обґрунтовую свою відповідь;

д) інша відповідь.
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Додаток Д

Аналіз рівнів сформованості пізнавальної активності школярів

Таблиця В.1

Рівні пізнавальної активності школярів на початку проведення

експерименту (в експериментальних та контрольних класах)

№

п/

п

Клас
К

-т
ь

у
ч

н
ів

у

к
л

а
сі

З
н

и
х
в

ст
и

г
а
ю

т
ь

н
а
8

-1
2
б

а
л

ів
,

ч
о
л

.

(у
%

)

Розподіл учнів за рівнями сформованості ПА до

вивчення природничих наук,

чол. (у %)

н
и

зь
к

и
й

се
р

ед
н

ій

д
о
ст

а
т
н

і

й

в
и

со
к

и
й

1. 10-А

клас

експериме

нт

26 22 (85) 2 (8) 10 (38) 12 (46) 2 (8)

2. 10-Б клас експериме

нт

29 27 (93) 2 (7) 10 (34) 8 (28) 9 (31)

4. 11-А

клас

контрольн

ий

28 16 (57) 6 (21) 12 (43) 10 (36) 0 (0)

5. 11-Б клас контрольн

ий

29 22 (75) 2 (7) 6 (21) 11 (38) 10 (34)

Всього 112

Таблиця Б.2

Зміни рівнів сформованості пізнавальної активності учнів, які брали

участь в експерименті

№ п/п

учня

експ.

класу

Рівень ПА

на початку

експер.,

х

Рівень ПА

у кінці

експер.,

у

Знак

різниці

рівнів,
xyd 

№ п/п

учня

контр.

класу

Рівень ПА

на початку

експер.,

х

Рівень ПА

у кінці

експер.,

у

Знак

різниці

рівнів,
xyd 

1. 2 2 0 1. 3 3 0

2. 1 3 + 2. 2 2 0

3. 2 2 0 3. 2 3 +

4. 1 3 + 4. 2 1 -

5. 2 2 0 5. 2 2 0

6. 2 2 0 6. 2 2 +

7. 3 4 + 7. 2 2 0

8. 3 4 + 8. 3 3 0

9. 4 4 0 9. 3 3 0

10. 2 3 + 10. 1 3 +

11. 2 3 + 11. 2 2 0

12. 2 2 0 12. 2 3 +
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Умовні позначення:

1 – низький рівень пізнавальної активності;

2 – середній рівень пізнавальної активності;

3 – достатній рівень активності

4 -високий рівень пізнавальна активність.

13. 3 3 0 13. 2 2 0

14. 3 3 0 14. 1 1 0

15. 1 2 + 15. 2 2 0

16. 3 3 0 16. 2 4 +

17. 2 3 + 17. 2 2 0

18. 3 3 0 18. 2 3 +

19. 3 3 0 19. 3 2 -

20. 2 3 + 20. 2 2 0

21. 2 3 + 21. 3 3 0

22. 1 3 + 22. 2 2 0

23. 1 2 + 23. 3 3 0

24. 1 2 + 24. 1 2 +

25. 1 3 + 25. 3 2 -

26. 3 2 - 26. 2 2 0

27. -- -- -- 27. 2 1 -

28. -- -- -- 28. 2 2 0
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Додаток Е

Тестові завдання для рівня визначення змістовно-
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Додаток Ж

Таблиця Ж.1

Шкала переведення відносного відсотку засвоєння інформації iK
a

у бали

Бал Ступінь Відносний відсоток (%) Рівні

1

2

3

Низький

Середній

Високий

65≤ iK
a

≤ 85

85≤ iK
a

≤ 95

95≤ iK
a

≤100

Низький

4

5

6

Низький

Середній

Високий

65≤ iK
a

≤ 85

85≤ iK
a

≤ 95

95≤ iK
a

≤100

Середній

7

8

9

Низький

Середній

Високий

65≤ iK
a

≤ 85

85≤ iK
a

≤ 95

95≤ iK
a

≤100

Достатній

10

11

12

Низький

Середній

Високий

65≤ iK
a

≤ 85

85≤ iK
a

≤ 95

95≤ iK
a

≤100

Високий

Розподіл учнів експериментальних класів за рівнями засвоєння матеріалу

Таблиця Ж.2

Рівень Бал Кількість і відсоток учнів, які

набрали дану кількість балів

Загальна кількість і загальний

відсоток учнів з даним рівнем

засвоєння навчального матеріалу

10-ті кл.

55 учнів

11-ті кл.

57 учнів

10-ті кл.

55 учнів

11-ті кл.

57 учнів

К-ть К-ть К-ть (%) К-ть (%)

Початковий 1

2

3

0

0

0

0

0

1

3 (5%) 1 (2%)

Середній 4

5

6

0

2

2

1

8

5

4 (7%) 14 (25%)

Достатній 7

8

9

5

12

14

9

7

16

31 (56%) 32 (56%)
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Високий 10

11

12

10

6

4

7

2

1

20 (36%)

11 (19%)
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Додаток З

Опитувальник «Онлайн навчання Шапран В.С.»

1. Клас, в якому навчаєтеся

2. Чи подобається Вам навчатися дистанційно?

3. Як Ви оцінюєте свій рівень володіння інформаційними застосунками

(ел.пошта； месенджери； Classroom；Google Диск；веб-конференції

4. Який рівень Вашого покриття?

5. Що допомагає більше зрозуміти матеріал при вивченні природничих наук

онлайн ?

6. Який сервіс для перевірки рівня знань Вам більше до вподоби?

7. Які проблеми виникали із опануванням Classroom?

8. Що подобається Вам серед функцій Classroom?

9. Які проблеми виникли під час дистанційного навчання?

Рис. З.1. Питання 3

опитувальника

Рис. З.2. Діаграма

відповідей на питання 4
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