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Актуальність дослідження зумовлена потребою підсилення практичної

спрямованості шкільної освіти й оцінювання результатів навчання з позиції

компетентності учнів як інтегрованого результату навчання із застосуванням

сучасних засобів інформаційних технологій. У шкільній практиці та у Державному

стандарті базової і повної загальної середньої освіти компетентність розглядається

як результат діяльності. Відповідно оцінюючи компетентність, варто оцінити

сформованість її компонентів, як результатів діяльності: знань, умінь, ціннісних

ставлень, набутого досвіду практичної діяльності та якостей особистості, на

формування яких спрямовано завдання дослідження Шапран В.С. «Формування

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій».

Варто відмітити виявлені дослідницею розроблення та упровадження

розроблення Шапран В.С. та упровадження методики формування пізнавальної

активності учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій, яка вирізняється значним дидактичним матеріалом із застосування

онлайн застосунків для перевірки рівня засвоєння знань учнів, унаочнення

навчального матеріалу, організації навчання природничих дисциплін засобами

інформаційних технологій. Авторка підтверджує такий підхід значними фактичним

матеріалом та власними напрацюваннями, що в сукупності і сприяє формуванню

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук.

Під час проведення дослідження Шапран В.С. проявила ініціативність та

наполегливість у розв’язанні поставлених завдань. Результати досліджень пройшли

активну апробацію на двох всеукраїнських конференціях. Результати дослідження

представлені у 2 тезах доповідей написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на високому

науково-методичному рівні та може бути допущена до захисту на засіданні

екзаменаційної комісії.
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